CAPUT I.

Οί μὲν οὖν περὶ τῶν αἱρετικῶν φοιτήσαντες νόμοι πᾶσιν εἰς φανεροί· ἡμεῖς δὲ βουλόμενοι τοὺς τὴν ὀρθόδοξον ἀσπαζομένους πίστιν και ταύτης ἀνταγομένους ἔχειν τε πλέον προνόμιον τῶν ἀλλοτριούντων έναιτους της του θεου ποιμνῆς (επειδή μηδέ δικαίων 20 έστιν ίσων τοῖς ὀρθοδόξοις τοὺς αἱρετικούς αξιούσθαι προνομίον) διά τούτου και νῦν ἐπὶ τὸν παρόντα εἶδομεν νόμον. ἐπειδή γάρ δαδώκαμεν προνομία ταῖς γυναίξει τῶν προικῶν, ὥστε και προγενεστέρων δανεισῶν προκρίνεσθαι και βελτίω τάξιν ἔχειν αὐτάς 25 και ταῖτα ὑπὸ του χρόνου νικαμένως, ἐπὶ δὲ τῶν διά τους γάμους δωριῶν κατά τους χρόνους καθ' οὓς άν γένοιον τας ὑποθήκας ἔχειν, πᾶσιν ἐπὶ του παρόντος ποιούμεθα φανερόν διά τούδε του θέλου ἡμῶν νόμον, ὅτι και ταύτην τὴν προνομίαν και τας σιω- 30 ηφράς ὑποθήκας και τὰ άλλα πάντα, ὅποσα ταῖς γυναίξει έν διαφόροις προνομίοις παρά των ημετέρων δέδοται νόμων, ἐκείνας δίδομεν μόνοις ἐφ' ᾧ τούτων ἀπολαύειν τε και κεχρησθαι ταῖς ἐξ αὐτῶν εὐεργεσίαις, αἷς ἐπιμελής έστι τὴν ὀρθήν και προσκυνουμέ- 35

Quae igitur de haereticis prolatae sunt leges omnibus sunt manifesta. Nos autem volentes orthodoxam amplectentes fidem et eam defendentes habere aliquod amplius privilegium his qui alienant semet ipsos dei ovili (quoniam neque iustum est aequalibus cum orthodoxis et haereticos dignos fieri privilegiis), propterea et nunc ad praesentem respectivum legem. Quia enim dedimus privilegium mulieribus dotium, ut etiam prioribus creditoribus praepo- nantur, et meliorem ordinem eas habere et nec a tempore superatas, in donationibus autem propter nuptias secundum tempora per quae fiunt hypothecas habere, omnibus in praesenti facimus manifestum per hanc sacram nostram legem, quia et hoc privilegium et tacitas hypothecas et alia omnia, quae mulieribus in diversis privilegiis a nostris legibus data sunt, illis damus solis quatenus his fruuntur et utantur, quae diligentiam habent rectam et adoran-

9 sq. argumentum notat Nomoc. XIV tit. 12, 2.

laborant qua Manichaeorum et Apollinaris impietas renovata est, ac praeterea omnes qui non sunt membrum sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae, in qua uno ore omnes sanctissimi totius orbis terrarum patriarchae, et Romae occidentalis et huius regiae urbis et Alexandriae et Theopolis et Hierosolymorum, omnesque qui iis subiecti sunt sanctissimi episcopi apostolicam fidem et traditionem praedicant. Eos igitur qui immaculatam communionem in catholica ecclesia a deo carissimis eius sacerdotibus non accipiunt haereticos iure vocamus: nam licet christianorum nomen sibi imponant, tamen cum se ipsi a vera christianorum fide et communione separant, dei iudicio sese subicere intelleguntur.

1. Atque leges quidem de haereticis prolatae omnibus manifestae sunt: nos autem cum eos qui orthodoxam fidem amplectuntur in eaque perseverant maius quoddam privilegium habere velimus iis qui se a grege dei separant (quoniam ne par quidem est aequalibus quibus orthodoxos privilegiis haereticos dignos haberi), propterea nunc quoque ad praesentem legem animum attendimus. Quoniam enim mulieribus privilegia dotium dedimus, ut etiam antiquioribus creditoribus praeferrantur et meliorem locum habeant quamvis tempore victae, in donationibus autem propter nuptias ut secundum tempora quibus fiant hypothecas habeant: omnibus in praesentia per hanc divinam nostram legem manifestum facimus, nos et hoc privilegium et tacitas hypothecas et cetera omnia, quaecumque mulieribus in diversis privilegiis a legibus nostris data sunt, illis concedere solis quo et fruuntur iis et beneficiis inde paratis utantur, quae id agunt

1 μανιχαίων LB Nomoc.^{4m}] μανιχαίου Ms Iul. || Ἀπολλιναρίου B || 2 πρόσ γε πάντας LB Nomoc.^{4m} ε] πρό γε πάντων M (omnino eos Iul.) || 3 καθολικής και αποστολικής εκκλησίας MS B] εκκλησίας καθολικής και αποστολικής Nomoc.⁴ και μεγάλης εκκλησίας της καθολικής και αποστολικής Nomoc.^m, καθολικής εκκλησίας L || 5 έσπερίας ML || και M] και ό LB || 6 και ό Ἀλεξανδρείας B || 8 επίσκοποι om. L || 12 κήν MS] και LB || 13 της άληθινής] και της άληθινής B vera tamen ε || αὐτοῖς L^o || 14 sq. χωρίζοντες — γινώσκονται] separant — cognoscentes ε || 20 *μήτε MLB || 21 τοὺς ὀρθοδόξους τοῖς αἱρετικοῖς B || τοὺς αἱρετικούς] et haereticos ε || 22 ἐπὶ om. B || 23 προνομία M] προνόμιον B προνομίαν L vulg. Cf. Cod. 8, 17, 12 || 26 και ταῦτα] et nec ε, unde οὔτε (sic pro μηδὲ) inseri temere voluit I. B. Koehler Interpr. et Emend. I. R. ²I 126 (a. 1792) || 28 γενοῖτο M^o || 34 ἀπολάβειν M ἀπολαβεῖν B || τε

om. L || και χηρῆσθαι cum Scrimgero vulg. || ταῖς — εὐεργεσίαις om. ε || εἰς αὐτῶν LB] αὐτῶν M

4 episcopi om. R¹, episcopi et del. Beck || 5 hesperiae hespe R || 6 alexandrinae T² || teopoleos V || hierosolymorum V ierosolymorum RT || 7 eius R¹T^o || 9 sacrum V¹ || 10 eis R² || 11 nam licet — 13 et fide scr. V² in ras. 1 certus, licet — 13 dei iudicio scr. R² in ras. 1] vs. || 12 inposuerit T¹ || 13 et fide V] fide R²) T¹ vulg. || 16 prolata RV¹ T vulg. || lege RT^o vulg. || 17 manifesta sunt R || 18 eandem V || descendentes T¹ || 19 aliquid RT¹ || 20 ouile RV || 22 propter R¹ propter hoc R² || 24 dote V || creditorum R¹ || 25 et neo — 31 a nostris legibus suppl. T² in spat. vac. 6] vs. || nec] nuno V; leg. haec? || 27 ypothecas RV] et ypothecas T² || 28 omnibus] et omnibus R || in praesentem V || 29 nostram sacram VT² || 31 privilegiis capitulis R || 33 quae vulg.] qui libri || habet R¹